# K-770

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAEC-606**

#### ECONOMIC GROWTH AND PLANNING

आर्थिक संवृद्धि एवं नियोजन

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically Explain Mrs. John Robinson's theory of Economic growth. To what extent does this apply to underdeveloped Economy?

श्रीमती जॉन रॉबिन्सन के आर्थिक विकास के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या करें। यह कहाँ तक अल्पविकसित अर्थव्यवस्थाओं पर लागू होता है?

- **2.** "Mead's Development Model attempts to explain the emergence and development of western capitalism". Explain.
  - "मीड का विकास प्रारूप पश्चिमी पूंजीवाद के उद्भव विकास को स्पष्ट करने का प्रयास करता है।" व्याख्या करें।
- **3.** Briefly explain the indicators and measurements of Poverty through Indian Poverty.

भारतीय गरीबी के माध्यम से गरीबी के संकेतक एवं प्रमापों को संक्षेप में समझाइए।

- **4.** Discuss the government actions related to promoting Economic development.
  - आर्थिक विकास को प्रोन्नत करने संबंधित सरकारी कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 5. Write a short note on:
  - (a) Communication Resources.
  - (b) Import substitution and Economic growth.

निम्न पर टिप्पणी कीजिए:

- (क) संचार संसाधन।
- (ख) आयात स्थानापन्नता और आर्थिक विकास।

### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- How does land reform affect Economic development?
  भूमि सुधार आर्थिक विकास को कैसे प्रभावित करता है?

**2.** Explain the difference between Relative Poverty and Absolute Poverty.

सापेक्ष गरीबी एवं निर्पेक्ष गरीबी के बीच अंतर स्पष्ट करें।

**3.** Briefly describe the similarities and differences of the Harrod-Domar Growth Model.

हैरोड-डोमर विकास प्रारूप की समानताओं और असमानताओं का संक्षेप में वर्णन करें।

**4.** Why is Foreign Capital necessary? What precautions should be taken in it's use?

विदेशी पूंजी क्यों आवश्यक है? इसके प्रयोग में क्या-क्या सावधानियां बरतनी चाहिए?

- Explain the characteristics of Labour Intensive Technology.
  श्रम प्रधान तकनीकी की विशेषताएँ बताइए।
- **6.** Discuss the Cost and Benefit analysis under Investment criterion.

विनियोग कसौटी के अंतर्गत लागत और लाभ विश्लेषण की विवेचना कीजिए।

- 7. Explain the Assumptions of Solow's growth Model. सोलो के विकास प्रारूप में निहित मुख्य तत्वों को समझाइए।
- **8.** Mention the sources of Financial resources of the Second Plan.

द्वितीय योजना के वित्तीय संसाधनों के स्रोतों का उल्लेख करें।